Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vocabularius rerum

Brack, Wenceslaus

[Basel], 27. Okt. 1483

[Didascalicon Hugonis]

[urn:nbn:de:bsz:31-300951](#)

Incipit prologus in didascalico hu- gonis.

Quoniam sunt
duo genera miseris videtur. Nam sunt
quidam qui licet suam eruditinem non
ignorant, eo tamen quo valent conamine
ad scientiam anhelant. Et inde sinenter
studio insistentes, quid minus habent es-
fectu operis, obtinere merentur affectu
voluntatis. Est alij quoniam summa se com-
prehendere nequaquam posse sentiunt. mi-
num etiam negligunt, et quasi in suo cor-
pore securi quiescentes, eo amplius in
maximis lumen veritatis perdunt, quo
minima que intelligere possunt, discere
fingunt. Onde psalmista. Noluerunt in-
quit intelligere ut bene agerent. Loge ei
aliud est nescire, atque aliud nolle scire.
Nescire siquidem infirmitatis est. Si
enim vero detestari, praece voluntas.
Est aliud genus hominum quos ad modum
natura ingenio datur, et facilem ad ve-
ritatem veniendi aditum constitutum. Qui
bus et si par sit valitudo ingenii, non ea-
dem tam omnibus virtus aut voluntas
est per exercitia et doctrinam naturalem
senium excolendi. Nam sunt plerique qui
negocioribus buiis seculi et curis supra quas
necessitate sit impliciti, aut vice et voluptati
bus corporis dediti terra obrunntur. Et
ex ea nec fructum sapientie, nec usuram
boni operis querunt, qui profecto valde
detestabiles sunt. Rursum alij rei fami-
liaris inopia et tenuis census discidi fa-
cultatem minuit. Quos tamen plane per
hoc excusat minime credimus, cum ple-
roque fame siti, et nuditate laborantes ad
scientie fructum pertingere videamus. Et

tamen aliud est, cum non posset, aut ut
verius dicam facile posset, non discere.
atque aliud posse et nolle scire. Sicut enim
gloriosius est cum nulle suspectant facul-
tates, sola virtute sapientia apprehende-
re. Sic profecto turpis est vigere inge-
nio, diuicijs affluere, et torpere ocio. Due
precipue res sunt quibus quisque ad scien-
tiam instruitur, scilicet lectio et meditatio. Et quod
bus lectio priores in doctrina obtinet lo-
cum. Et de hac tractat liber iste, vando
cepta legendi. Tria autem sunt prece-
pta lectori magis necessaria. Primum
ut sciat quis quid legere debet. Secundum
quo ordine legere debet, et quid prius,
et quid postea. Tercium quomodo legere de-
bet. De his per singula agitur in libro
Institutum autem tam secularium quam divini-
rum scripturarum lectorem. Unde et in du-
abus partibus dividitur, quarum utramque tres
habet distinctiones. In prima pte do-
cet lectorem arcium. In secunda docet divi-
num lectorem. Docet autem hoc modo.
ostendendo. Primum quid legendum
sit. Deinde quo ordine et quomodo legen-
dum sit. De autem scire possit, quid legen-
dum, aut quid precipue legendum sit. In
prima parte primum enumerat origines
omniu[m] arcium. Deinde p[ro]positum earum,
vel quomodo unaqueque continet alia
vel continetur ab alia. Secans philosophiam a summo usque ad ultima membra
Deinde enumerat autores arcuum. Et po-
ste ostendit que ex his artibus preci-
pue legende sint. Deinde etiam quo or-
dine et quomodo legende sint apud. Po-
stremodo legentibus vite sue disciplinas
prescribit, et sic finitur prior pars. In se-
cunda pte determinat que scripture di-
vine appellande sint. Deinde numerum et
ordinem diuinorum librorum. Et autores co-
rum et interpretationes nominum ostendit.
Postea agit de quibusdam proprietati-
bus sacre scripture que magis sunt ne-
cessarie. Deinde docet qualiter legere de-
bet diuinam scripturam, qui in ea corre-
ctionem suorum morum et formam uiuendi
h[ab]eat. Ad ultimum docet illu[m] quod amorem
scie ea legit. Et sic secunda pars finit capit.